



COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO

Provincia di Teramo

Codice Fiscale n° 82000070670

Partita I.V.A. n° 00252130679

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 119 DEL 16/10/2020

OGGETTO: ESTENDIMENTI RETE GAS METANO NEL TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ED APPROVAZIONE PROGETTI E PIANO DI AMMORTAMENTO.-

L'Anno **duemilavent**i il giorno **sedici** del mese di **Ottobre** alle ore **14:00**, presso la **Sala della Giunta**, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello Risultano:

Presenti Assenti

1	GALIFFI GIULIANO	Sindaco	X	
2	LATTANZI LUCA	Vice Sindaco		X
3	DI MASSIMANTONIO PIERA	Assessore	X	
4	CORDONE DONATELLA	Assessore		X
5	BURRINI ANTONIO	Assessore	X	

Totali:

3

2

Partecipa alla seduta **il Segretario Generale Francesca De Camillis**.

Essendo legale il numero degli intervenuti, **Galiffi Giuliano - Sindaco** assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Proposta di delibera:

Premesso che con propria nota prot. n. 8924 del 22.05.2020 il Sindaco pro-tempore, Giuliano GALIFFI, ha richiesto alla Centria S.r.l., C.F. e P. IVA 02166820510, attuale gestore della rete gas sul territorio comunale, di provvedere, a propria cura e spese, agli estendimenti e/o alle modifiche alla rete gas metano comunale, evidenziando che gli stessi sarebbero rimasti di proprietà del gestore in modo da tenerne conto in sede di gara per la gestione della rete gas metano in ambito provinciale (*agli atti*);

Considerato:

- che con propria nota Prot. UAR-PROT.2329 del 08.07.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 09.07.2020 al n. 11874, la Centria S.r.l. ha positivamente riscontrato la nota sindacale suddetta evidenziando di aver elaborato i 3 progetti (*c/o C.da Maggi, c/o C.da Fosso Grande e c/o Via Vittorio Veneto*) per la realizzazione dei lavori necessari, per un importo complessivo di € 56.745,00, oltre oneri fiscali, come riassunto nelle tabelle ivi indicate ed allegando detti progetti ed il relativo piano di ammortamento;
- che la Centria S.r.l. ha, altresì, richiesto la formale approvazione dei progetti e del piano di ammortamento (*in 50 anni, dalla seconda metà del 2020 alla prima metà del 2070*) allegati alla nota di cui all'alinea precedente precisando:
 - che i beni realizzati a carico del gestore concorreranno al valore di rimborso [con le modalità previste dall'art. 14 comma 8 del D.Lgs 164/2000 e dall'art. 2 del contratto di concessione del servizio (*scaduto, il gestore opera in regime transitorio ope legis*)];
 - che gli interventi eseguiti non potranno concorrere al calcolo del canone ove questo fosse collegato ai valori tariffari RAB in esito a contenziosi in corso o futuri;

Dato atto che sulla proposta della Centria S.r.l. sono stati acquisiti, per le vie brevi, i pareri dell'Ing. Eligio FRACASSO, in qualità di Tecnico della STUDIO FRACASSO SRL, incaricata del "Servizio di supporto tecnico amministrativo per le funzioni di cui al D.M. 226/2011 e per aggiornamento dati patrimoniali per rideterminazione valori RAB" – C.I.G. Z151A9B8C3, giusta determinazione n. 718 R.G. del 04.11.2016, e dell'Avv. Lorenzo SABATINI, incaricato del ricorso in Corte d'Appello Lodo del 11.09.2019 nell'Arbitrato promosso dal Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) contro la EDMA RETI GAS S.R.L., allora gestore della rete gas metano comunale;

Rilevato:

- che l'Ing. Eligio FRACASSO, con propria nota e-mail del 19.08.2020, pervenuta al protocollo di questo comune in data 21.08.2020 al n. 14934, ha consigliato, in sostanza, di condizionare l'accettazione della proposta della Centria S.r.l. alla successiva rimodulazione del piano di ammortamento alle effettive spese sostenute a consuntivo;
- che l'Avv. Lorenzo SABATINI, con propria nota e-mail del 14.10.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 15.10.2020 al n. 18927, ha evidenziato che la proposta formulata dalla Centria S.r.l. con propria nota Prot. UAR-PROT.2329 del 08.07.2020, pervenuta al protocollo del Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) in data 09.07.2020 al n. 11874, può essere accettata così come formulata, fermo restando che le condizioni richieste si applicano solo agli interventi nella medesima riportati, e non costituiscono novazione, modifica o integrazione del contratto di concessione;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

- 1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.;
- 2) di approvare, come in effetti approvava, i 3 progetti (*c/o C.da Maggi, c/o C.da Fosso Grande e c/o Via Vittorio Veneto*) per la realizzazione dei lavori necessari agli estendimenti e/o alle modifiche alla rete gas metano comunale, redatti da Centria S.r.l. e trasmessi dalla medesima con nota Prot. UAR-PROT.2329 del 08.07.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 09.07.2020 al n. 11874, comportanti la spesa complessiva di € 56.745,00, così distinta:

C/O C.DA MAGGI

A) LAVORI

Importo lavori (lordo)	€	18.673,84
Ribasso d'asta 10%	€	1.867,38
Importo lavori (netto)	€	16.806,46
Oneri sicurezza	€	1.036,18
TOTALE LAVORI	€	17.842,64

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Forniture Aziendali	€	392,68
Manodopera aziendale	€	715,20
Concessioni	€	100,00
Imprevisti e arrotondamenti	€	449,48
Progettazione	€	1.365,00
Costi Industriali Indiretti	€	1.950,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	<u>4.972,36</u>

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B) € 22.815,00

C/O C.DA FOSSO GRANDE

A) LAVORI

Importo lavori (lordo)	€	10.561,69
Ribasso d'asta 10%	€	1.056,17
Importo lavori (netto)	€	9.505,52
Oneri sicurezza	€	1.036,18
TOTALE LAVORI	€	10.541,70

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Forniture Aziendali	€	272,05
Manodopera aziendale	€	715,20
Concessioni	€	100,00
Imprevisti e arrotondamenti	€	371,05
Progettazione	€	840,00
Costi Industriali Indiretti	€	1.200,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	<u>3.498,30</u>

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B) € 14.040,00

C/O VIA VITTORIO VENETO

B) LAVORI

Importo lavori (lordo)	€	12.783,32
Ribasso d'asta 10%	€	1.278,33

Importo lavori (netto)	€	11.504,99
Oneri sicurezza	€	1.036,18
TOTALE LAVORI	€	12.541,17

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Forniture Aziendali	€	1.683,86
Manodopera aziendale	€	2.247,09
Concessioni	€	100,00
Imprevisti e arrotondamenti	€	427,88
Progettazione	€	1.190,00
Costi Industriali Indiretti	€	1.700,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	<u>3.498,30</u>
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B)	€	19.890,00

3) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati:

C/O C.DA MAGGI

- RELAZIONE TECNICA;
- PLANIMETRIA/WELDING MAP/DOCUM. FOTOG./PART. COSTRUTTIVO;

C/O C.DA FOSSO GRANDE

- RELAZIONE TECNICA;
- PLANIMETRIA/WELDING MAP/DOCUM. FOTOG./PART. COSTRUTTIVO;

C/O VIA VITTORIO VENETO

- RELAZIONE TECNICA;
- PLANIMETRIA/WELDING MAP/DOCUM. FOTOG./PART. COSTRUTTIVO;

4) di approvare il piano di ammortamento (*in 50 anni, dalla seconda metà del 2020 alla prima metà del 2070*) redatto da Centria S.r.l. e trasmesso dalla medesima con nota Prot. UAR-PROT.2329 del 08.07.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 09.07.2020 al n. 11874, **a condizione che venga rimodulato in relazione alle effettive spese sostenute a consuntivo;**

5) di dare, altresì, atto che gli interventi sono a totale cura e spese della Centria S.r.l., alle seguenti condizioni:

- i beni realizzati a carico del gestore concorreranno al valore di rimborso [con le modalità previste dall'art. 14 comma 8 del D.Lgs 164/2000 e dall'art. 2 del contratto di concessione del servizio (*scaduto, il gestore opera in regime transitorio ope legis*)];
- gli interventi eseguiti non potranno concorrere al calcolo del canone ove questo fosse collegato ai valori tariffari RAB in esito a contenziosi in corso o futuri;

6) di dare espressamente atto che **le condizioni di cui del precedente punto 5) si applicano solo agli interventi riportati nella nota della Centria S.r.l. Prot. UAR-PROT.2329 del 08.07.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 09.07.2020 al n. 11874, e non costituiscono novazione, modifica o integrazione del contratto di concessione;**

7) di dare mandato al Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici affinché apporti le eventuali necessarie modifiche al Programma Triennale delle OO.PP. 2020/2022;

8) di dare mandato al Responsabile dell'Area Economico-finanziaria affinché apporti le eventuali necessarie modifiche al bilancio previsionale 2020/2022;

9) di trasmettere la presente deliberazione, dell'Ufficio Affari Generali:

- alla Centria S.r.l., con sede in Via Igino Cocchi, 14 – 52100 Arezzo mediante la PEC centria.pec@cert.centria.it ;
- alla Capofila dell'ATEM – Comune di Teramo, con sede in Piazza Ercole Vincenzo Orsini,

16 – 64100 Teramo mediante la PEC affari generali@comune.teramo.pecpa.it ;

- al Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici;
- al Responsabile dell'Area Economico-finanziaria;

- 10) di dare atto che del presente provvedimento si darà comunicazione ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla sua affissione all'Albo Pretorio;
- 11) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

PARERI ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Area Tecnica - Lavori Pubblici

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime **Parere Favorevole**.

Note:

Li, 15/10/2020

Il Responsabile del Settore
(Angelo Di Gennaro)

SETTORE (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA

In ordine alla regolarità contabile, si esprime **Parere non necessario**

Note:

Li, 16/10/2020

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
(Daniele Gaudini)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di delibera che precede;
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;
Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del TUEL;
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza del provvedimento;
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma del TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
(Galiffi Giuliano)

Il Segretario Generale
(Francesca De Camillis)

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

- E' stata trasmessa all' albo on - line il 19/10/2020 per essere pubblicata per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00).
- E' stata trasmessa con elenco n. 19076, in data 19/10/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 D.Lgs. n. 267/00);

Dalla Residenza Comunale, li 19/10/2020

L'istruttore Amministrativo
Antonio Del Vescovo

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

- o E' divenuta esecutiva il giorno 16/10/2020, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
- o E' stata affissa all'albo pretorio comunale, come previsto dall'art. 124, comma 1, D.Lgs.n. 267/00, per quindici giorni consecutivi dal 19/10/2020 al _____.

Dalla Residenza Comunale, li _____

L'istruttore Amministrativo
Antonio Del Vescovo
